
I.P. 2886/2002 Tit./Fasc./Anno 17.2.2.0.0.0/206/2002

1

PROVINCIA DI
BOLOGNA

Prot. n° 129053/2002  del 01/08/02

SERVIZIO SCUOLA

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA N. 5/2002

Oggetto: Modifiche ad attività già approvate negli anni 2000/2001.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SCUOLA

Vista la Legge Quadro in materia di formazione professionale 21.12.1978 n.

845;

Vista la Legge regionale 24 luglio 1979 n. 19 “Riordino, programmazione e

deleghe della Formazione alle Professioni” ed in particolare l’art. 18 nel quale vengono

delegate alle Province funzioni in materia di formazione professionale;

Vista la Legge regionale 27 luglio 1998 n. 25 “Norme in materia di politiche

regionali del lavoro e dei servizi per l’impiego” ed in particolare l’art. 4 che prevede la

predisposizione da parte delle Province dei programmi operativi triennali per le

politiche del lavoro e della formazione;

Visto il regolamento (CE) n. 1260/1999 del Consiglio del 21 giugno 1999

recante disposizioni generali sui Fondi strutturali che definisce  in particolare nuovi

obiettivi su cui concentrare l’azione dei Fondi;

Visto il regolamento (CE) n. 1784/1999 del 12 luglio 1999 relativo al Fondo

Sociale Europeo;

Visti gli Indirizzi regionali per l’integrazione delle politiche del lavoro, della

formazione, dell’istruzione, Triennio 2000-2002 (ex art.3 L.R. 25/1998), approvati con

Delibera di Consiglio n. 1316 in data 22/12/1999;



I.P. 2886/2002 Tit./Fasc./Anno 17.2.2.0.0.0/206/2002

2

Viste le direttive attuative per la Formazione Professionale e per l’orientamento

- Triennio 1997/99, approvate con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1475/97 e

successive integrazioni e modificazioni;

Viste le Direttive regionali stralcio per l’avvio della nuova programmazione

2000 -2006, approvate dalla Giunta regionale con deliberazione n. 539 del 1° marzo

2000 e successive modificazioni e integrazioni;

Vista la Determinazione n. 6398 dell’11/07/2000 del D.G. Formazione della

Regione Emilia-Romagna “Aggiornamento quote di partecipazione finanziaria e indennità

di frequenza - Direttive regionali stralcio per l’avvio della nuova programmazione 2000-

2006” e avente valore di direttiva sostitutiva del Cap.V.5 delle Direttive 97/99;

Vista la Determinazione del Dirigente della Direzione Generale Formazione

Professionale e lavoro n. 8125 del 29/08/2000 avente per oggetto ”Modalità di

liquidazione /erogazione dei contributi – Direttive stralcio per l’avvio della nuova

programmazione 2000/2006” e successive modificazioni e integrazioni;

Viste le Linee Guida per l’elaborazione del documento del Complemento di

Programmazione regionale 2000-2006 approvate con deliberazione della Giunta

Regionale n. 403 del 1/3/2000;

Visto il complemento di programmazione approvato dalla Giunta regionale nella

seduta del 10/10/2000 con delibera n. 1694;

Dato atto che il Programma Operativo Regione Emilia Romagna (POR) è stato

approvato dalla Commissione Europea con Decisione  n. 2066  del  27/9/2000;

Precisato che la Regione Emilia Romagna ha approvato il testo definitivo del

P.O.R. con delibera di Giunta n. 1639 del 3.10.2000;

Precisato che in attinenza ai principi espressi dalla normativa regionale, e avuto

riguardo alle risorse finanziarie previste per gli anni 2000- 2002, con delibera del

Consiglio provinciale 29 febbraio 2000 n. 16 è stato approvato il Programma provinciale

della formazione e dell’orientamento professionale  per il triennio 2000-2002 e con

successiva delibera del Consiglio Provinciale n. 117 del 18/12/2001 è stato approvato il

primo aggiornamento per l’anno 2002;

Viste le Direttive provinciali per l’attuazione dei Piani delle attività per la

realizzazione delle politiche della formazione e del lavoro –anno  2001 approvate con



I.P. 2886/2002 Tit./Fasc./Anno 17.2.2.0.0.0/206/2002

3

atto n. 41 del 26/02/2001 contenente i criteri per l’attuazione dei piani provinciali in

relazione al quadro delle risorse assegnate;

Vista la prima integrazione di tali Direttive, approvata con delibera della Giunta

provinciale n. 285 del 30/7/2001;

Tenuto conto anche delle Direttive per l’attuazione- 1°provvedimento-dei Piani

delle attività per la realizzazione delle politiche della Formazione e del lavoro-anno

2002, approvate con delibera di Giunta n.47 del 25/2/2002;

Visto il Regolamento provinciale di contabilità  all’ art. 89 bis, approvato con

atto consiliare n. 84 del 25.07.2000;

Visto il documento “Modalità di gestione attività” P.G.183213 del 20/12/2001;

Ritenuto necessario provvedere a modificare attività approvate in base ad Avvisi

pubblici relativi agli anni 2000/2001;

DETERMINA

di provvedere con il presente atto, sui Piani delle attività per la realizzazione delle

politiche della formazione e del lavoro - Servizio Scuola - anni 2000 e 2001,  a

modificare attività già approvate, così come descritto nell’allegata Relazione tecnica che

forma parte integrante e sostanziale del presente atto  (All. A).

IL DIRIGENTE
(DEL MUGNAIO ANNA)

Bologna, 01/08/2002



Allegato “A” alla Determinazione Dirigenziale senza impegno di spesa n. 89/05/2002

Provincia di Bologna

PIANO DELLE ATTIVITA’ DI FORMAZIONE PROFESSIONALE
SERVIZIO SCUOLA

ANNO 2002

Determinazione del Dirigente senza impegno di spesa n. 89/05/2002

RELAZIONE TECNICA

INDICE

Pag.
Premessa

1.Modifiche ad attività approvate nel 2000 e preventivi di dettaglio   1

2. Modifiche ad attività approvate nel 2001 e preventivi di dettaglio   2



1

PREMESSA

Con il presente atto si procede alla modifica di attività approvate nel 2000 e nel 2001 a fronte di specifiche
richieste pervenute dai Soggetti gestori inoltre si dà conto dei preventivi di dettaglio recepiti.

Si precisa che variazioni in ordine ad ore e ad allievi per sottoprogetto sono state autorizzate in considerazione
della specificità dell’utenza prevista nei diversi percorsi.

Nelle tabelle seguenti le modifiche, sono state raggruppate per argomento e quindi, una stessa attività può
essere citata in più di una motivazione.

Come previsto nelle determinazioni dirigenziali di approvazione le modifiche di sotto elencate saranno oggetto
di una nuova “Lettera di impegno”.

1. Modifiche ad attività approvate nel 2000 e preventivi di dettaglio

1.1 Modifiche senza variazioni del costo complessivo

Rif. P.A. Soggetto gestore Oggetto di modifica
2000/00 AESGA sottoprogetti, per errore materiale nella DD CIS n.23/01 era stata indicata come modificata

l'attività 2018/00
2016/00 IIPLE sottoprogetti
2018/00 FUTURA sottoprogetti, codocenza
2021/00 FONDAV sottoprogetti
2023/00 FONDAV sottoprogetti
2026/00 EFESO sottoprogetti
2044/00 COFIMP sottoprogetti

1.2 Autorizzazioni

Rif. P.A. Soggetto gestore Oggetto di autorizzazione
2113/00 ECAPER slittamento termine al 10/10/02
2123/00 FUTURA slittamento termine al  30/06/02
2128/00 FUTURA slittamento termine al  30/06/02

1.3 Preventivi di dettaglio

1.3.1 Preventivi di dettaglio con variazioni superiori al 20%

Come previsto dalle Direttive Regionali al punto V.3 si procede ad approvare il preventivo di dettaglio delle
seguenti attività in quanto sono presenti delle variazioni superiori al 20%:

Rif. P.A. Soggetto gestore
2025/00 EFESO
2028/00 EFESO



2

2113/00 ECAPER
2138/00 AGEFORM

2. Modifiche ad attività approvate nel 2001 e preventivi di dettaglio

2.1 Modifiche con variazione del costo complessivo

Rif.
P.A.

Soggetto
gestore

Motivazione

2080/01 FUTURA diminuito il costo complessivo di € 4,14 a carico Altri PPI

2.2 Modifiche senza variazioni del costo complessivo

Rif. P.A. Soggetto gestore Oggetto di modifica
2065/01 COFIMP destinatari
2029/01 FUTURA destinatari
2052/01 CEFAL sottoprogetti
2084/01 FUTURA sottoprogetti
2105/01 COFIMP sottoprogetti
2108/01 COFIMP sottoprogetti
2151/01 OMAL sottoprogetti
2157/01 CSAPSA sottoprogetti
2158/01 CSAPSA sottoprogetti
2159/01 CSAPSA sottoprogetti
2160/01 CSAPSA sottoprogetti
2161/01 CSAPSA sottoprogetti
2162/01 CSAPSA sottoprogetti
2163/01 CSAPSA sottoprogetti
2169/01 ECIPAR sottoprogetti
2170/01 ECIPAR sottoprogetti
2176/01 CEFAL sottoprogetti
2025/01 FUTURA sottoprogetti interna
2147/01 CIOFS sottoprogetti interna
2152/01 OMAL sottoprogetti interna
2102/01 ECIPAR sottoprogetti

2.3 Autorizzazioni

Rif. P.A. Soggetto gestore Oggetto di autorizzazione
2018/01 IALER slittamento termine al 31/12/2002
2021/01 ECAPER slittamento termine al 31/12/2002
2038/01 FONDAV slittamento termine al 31/12/2002
2086/01 IALER slittamento termine al 31/12/2002

2.4 Preventivi di dettaglio



3

2.4.1 Preventivi di dettaglio con variazioni superiori al 20%

Come previsto dalle Direttive Regionali al punto V.3 si procede ad approvare il preventivo di dettaglio delle
seguenti attività in quanto sono presenti delle variazioni superiori al 20%:

Rif. P.A. Soggetto gestore
2080/01 FUTURA
2157/01 CSAPSA
2158/01 CSAPSA
2159/01 CSAPSA
2160/01 CSAPSA
2161/01 CSAPSA
2162/01 CSAPSA
2163/01 CSAPSA
2169/01 ECIPAR
2170/01 ECIPAR
2001/01 FEEDBACK
2002/01 FEEDBACK
2003/01 FEEDBACK
2010/01 IRECOOP
2011/01 IRECOOP
2067/01 GIORNALISTI ASSOCIATI
2069/01 SENECA
2072/01 ENAIP
2073/01 ENAIP
2089/01 ECAPER
2149/01 CIOFS

2.4.2 Preventivi di dettaglio con variazioni uguali o inferiori al 20%

Si dà conto nelle seguenti tabelle delle attività il cui preventivo di dettaglio presenta variazioni inferiori o uguali al
20% e pertanto, come previsto dalle Direttive Regionali al punto V.3, non si procede alla sua approvazione,
rimanendo valido il preventivo di approvazione:

2.4.2.1 Preventivi di dettaglio con variazioni

Rif. P.A. Soggetto gestore
2176/01 CEFAL
2038/01 FONDAV
2088/01 ECAPER
2171/01 FUTURA

2.4.2.2 Preventivi di dettaglio senza variazioni

Rif. P.A. Soggetto gestore
2086/01 IALER



4

2070/01 SENECA
2125/01 FONDAV
2173/01 ECAPER
2177/01 COFIMP


